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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN SỊA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 43/BC -UBND  Thị trấn Sịa, ngày 28 tháng 5 năm  2021 

  

BÁO CÁO 

 tổng kết 06 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của 

Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng 

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi 

hành 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

Trên cơ sở Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về 

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng 

thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành của cấp trên UBND thị 

trấn Sịa đã triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch triển khai tuyền huyến đến Mặt 

trận, các đoàn thể và toàn thể nhân dân biết về thẩm quyền  của UBND  thị trấn trong 

triển khai thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 Chính phủ về cấp 

bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực 

hợp đồng, giao dịch để liên hệ thực hiện nhằm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian và 

chi phí cho nhân dân và tổ chức 

2. UBND đã bố trí 01( một) công chức Tư pháp-Hộ tịch trực tiếp phụ trách 

lĩnh vực chứng thực trên địa bàn; đồng thời quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, máy tính, 

máy in và máy Scan để phục vụ cho công tác chứng thực được nhanh chống, thuận lợi 

cho người dân và tổ chức đến giao dịch. 

3. Thường xuyền có văn bản xin ý kiến đối với cấp trên đối với các vấn đề nảy 

sinh trong thực tế hoặc trao đổi nghiệp vụ để giải quyết các việc về chứng thực tại bàn 

thị trấn Sịa. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý Nhà nước 

- Đã tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức công khai, nêm yêm yết trong triển khai 

các nội dung, quy trình thực hiện các thủ tục hành chính được quy định trong nghị 

định và các thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP; thường 

xuyên của cán bộ phụ trách công tác chức thực tham dự tập huấn về nghị vụ chứng 

thực được cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức một cách đầy đủ. Cán bộ tư pháp hộ tịch phụ 
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trách công tác chứng thực thường xuyên và chủ động nghiên cứu các nội dung công 

việc, thêm quyền của cấp xã trong được quy định trong nghị định và các thông tư 

hướng dẫn thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP để tham mưu lãnh đạo UBND 

thực hiện tốt hơn trên lĩnh vực chứng thực được quy định.  

2. Việc giải quyết các yêu cầu chứng thực 

a) Đánh giá đầy đủ việc giải quyết các yêu cầu chứng thực theo quy định 

của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành về các nội 

dung sau: 

- Việc thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính có chiều hướng giảm dẫn so 

với trước đây cụ thể: trước đây mỗi loại văn bản là người dân đến chứng thực từ 2 đến 

rất nhiều bản, tuy nhiên thời gian gần đây thì mỗi loại văn bản thì người dân chỉ 

chứng thực 01(một) bản sao từ bàn chính. 

- Việc thực hiện chứng thực chữ ký:  đượ thực hiện trực tiếp  tại bộ phận tiếp 

nhận và trả kết của cấp xã và giải quyết trong ngày, ngoài ra đối tượng già yếu, bệnh 

tật không trực tiếp đến UBND thị trấn được thị UBND bố trí công chức tư pháp hộ 

tịch về chứng thực chữ ký và điểm chỉ tại nhà và thực hiện ghi mẫu lời chứng theo 

nghị định và thông tư quy định về mẫu lời chứng chữ ký và lời chứng chữ ký trên giấy 

ủy quyền. 

- Việc thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch  theo quy trình, thủ tục hành 

chính thực hiện và thực hiện ghi mẫu lời chứng theo hướng dẫn của nghị Định 23 và 

từ 20/4/2020 thực hiện theo mẫu lời chứng của Thông tư 01/TT-BTP quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 

02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản 

chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; sổ chứng thực hợp 

đồng, giao dịch, trách nhiệm và lưu hồ sơ hợp đồng giao dịch được lữu trữ vĩnh viễn 

tại kho lưu trữ của UBND thị trấn Sịa. 

- Việc ghi chép, sử dụng, lưu trữ, bảo quản hệ thống Sổ chứng thực theo năm 

ngày mở sổ ttừng lĩnh vực là 01/01 của năm và ngày khóa sổ theo giỏi từng lĩnh vực 

là 31/12 gồm có: sổ chứng thực bản sao từ bản chính; sổ chức thực chữ ký, điểm chỉ, 

sổ chứng thực hợp đồng giao dịch;. 

-Việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực được UBND thực hiện và 

trực tiếp quản lý. 

b) Thống kê kết quả thực hiện công tác chứng thực trong thời gian từ 

tháng 4/2015 đến tháng 4/2021 gửi Bộ Tư pháp theo các biểu mẫu được quy 
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định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định 

một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp 

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 43.550 trường hợp 

+ Chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 2.289 trường hợp 

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch: 2.676 trường hợp 

 Có biễu mẫu số 17a/BTP-HTQTCT-CT đính kèm  

3. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Việc thực hiện chứng chức thực chữ ký trên giấy ủy quyền đối với thành viên 

hộ gia đình vay vốn ngân hàn chính sách xã hội chưa thực hiện được do thiệu sự đồng 

bộ từ ngân hàng chính sách xã hội và các Hội đoàn thể ở cấp xã. 

  III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT HOÀN THIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ 

ĐỊNH SỐ 23/2015/NĐ-CP VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH 

1. Ngành tư pháp cấp trên cần có văn bản gửi đến lãnh đạo chính quyền, Ban 

giám đốc các ngân hàng chính sách các cấp thực hiện nghiêm túc việc chức thực chữ 

ký trên giấy ủy quyền đối với thành viên hộ gia đình vay vốn ngân hàn chính sách xã 

hội trong cả nước. Vì từ khi triển khai nghị định 23 và có thông tư 01 của bộ tư pháp 

đến nay vẫn chưa thực hiện được. 

2. Tăng thêm quyền chứng thực hợp đồng thụ ủy cho cấp xã, phường, thị trấn 

hoặc phòng tư pháp cấp huyện nơi quản lý đất (nơi có đất) của người ủy quyền để tạo 

điều kiện thuận lợi đồng thời giảm chi phí cho người dân trong việc công chứng hợp 

đồng thụ ủy quyền. 

3. Cần có văn bản quan tâm hỗ trợ tỷ lệ phần trăm thu phí chứng thực vượt dự 

toán quy định hằng năm nhằm động viên hỗ trợ cán bộ trực tiếp thực hiện nghiệm vụ 

công tác chứng thực. 

  Trên đây báo cáo tổng kết 06 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP 

ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ 

bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch  

và các văn bản hướng dẫn thi hành của  trên địa bàn thị trấn Sịa. 

Nơi nhận:  

- UBND huyện Quảng Điền;                                                                                      
- Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền;   

- CT và các PCT UBND thị trấn Sịa;   

- Lưu: VT. 

 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Hiền 
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